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سایر بازارهای 

کامودیتی حدود 
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گزارش، افزایش 
۱۰ درصدی 

قیمت نفت 
ناشی از شوک 

ژئوپلیتیکی، تقریبا 
یک سال بعد به 
افزایش تا هفت 
درصدی قیمت 

گاز طبیعی و بیش 
از پنج درصدی 

قیمت کود منجر 
خواهد شد

گروه انرژی - بانک جهانی در تازه‌ترین 
گزارش خود با عنوان »چشــم‌انداز بازار 
کامودیتی« پیش‌بینی می‌کند که قیمت انرژی امسال 
۲۴ درصد افزایش خواهد یافت، چرا که جنگ ایران 
شــوکی تاریخی به زنجیره‌های تامین جهانی وارد 

می‌آورد.
به گزارش اقتصادســرآمد، بانک جهانــی در این 
گــزارش منتشــر شــده نوشــت: ایــن افزایش، 
چشــمگیرترین جهش قیمت انرژی از زمان حمله 
روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ محسوب می‌شود و 
خطر تثبیت تورم بالا و توقف پیشرفت اقتصادی در 

کشورهای در حال توسعه را به همراه دارد.
طبق این گــزارش، بازارهای جهانــی کامودیتی با 
متلاطم‌ترین دوره چهار سال اخیر مواجه می‌شوند 
و انتظار می‌رود که قیمت انرژی و کودهای شیمیایی 
در افزایش ۱۶ درصدی متوســط قیمت کالاها در 

طول سال ۲۰۲۶، پیشتاز باشند.
بی‌ثباتی منطقــه‌ای همین حالا نیز بــه بزرگ‌ترین 
اختلال در عرضه نفت در تاریخ منجر شده و تولید 

جهانی در جریان بحران جاری، بیش از ۱۰ میلیون 
بشکه در روز کاهش یافته است.

گرچه برخی قیمت‌ها نسبت به اوج اولیه خود کاهش 
پیدا کرده‌اند، اما این مطالعه نشان می‌دهد که اثرات 
به‌جامانده از حملات به زیرساخت‌ها و گلوگاه‌های 
کشــتیرانی در تنگه هرمز، قیمت انرژی را در آینده 

نزدیک در سطوح بالا نگه دارد.
تحلیلگران بر این باورند که هرج‌ومرج فعلی عملا 
روند نزولی قیمت کالاها که در سال گذشته مشاهده 
شد را معکوس و فضایی از رکود تورمی ایجاد کرده 
است که مدیریت نرخ‌ها توسط بانک‌های مرکزی را 

دشوار می‌کند.
افزون بر این، به گفتــه آیهان کوزه، معاون اقتصادی 
ارشــد بانک جهانی، دولت‌ها باید در برابر وسوسه 
حمایت‌های مالی گسترده و غیرهدفمند که می‌تواند 
به ایجاد اختلال در بازارها منجر شود، مقاومت و به 
جای آن تمرکز خود را بر کمک موقت به خانوارهای 
آســیب‌پذیر برای گذر از بی‌ثبات اقتصادی ماه‌های 

آتی معطوف کنند.

بازارهای نفت و گاز در کانون بحران
عامل اصلی بی‌ثباتی فعلی بازار، اختلال بی‌سابقه در 
مسیرهای حمل و نقل دریایی در خاورمیانه است. 
تردد از طریق تنگه هرمز به عنوان گذرگاه حیاتی 
دریایی که حدود ۲۰ درصد تجارت دریایی نفت 
خام جهان از آن عبور می‌کند، در جریان جنگ عملا 
متوقف شده است.طبق برآورد بانک جهانی، قیمت 
نفت خام برنت دریای شمال در سال جاری میلادی 
به طور متوسط ۸۶ دلار در هر بشکه خواهد بود که 
نسبت به متوســط ۶۹ دلار در سال ۲۰۲۵ افزایش 

قابل توجهی را نشان می‌دهد.
این پیش‌بینی بر این فرض اســتوار است که این 
اختلالات شــدید، تا ماه مه کاهــش یابد و حجم 
حمل‌ونقل دریایی رفته‌رفته تا پایان سال به سطح 

قبل از جنگ بازگردد.
نفت خام آمریکا)وســت‌تگزاس اینترمیدیت( و 
نفت خام برنت تا زمــان نگارش این مطلب، برای 
نخستین بار در سه هفته اخیر، به ترتیب بیش از ۱۰۲ 

و ۱۱۰ دلار در هر بشکه معامله می‌شوند.
امارات متحده عربی امروز اعــام کرد که از اول 
مه)۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵( از اوپک و اوپک‌پلاس 
خارج می‌شود. وزیر انرژی امارات دلیل این اقدام را 
تجدید ساختار »راهبرد انرژی« این کشور با هدف 
پاسخ به تقاضای متغیر عنوان و وعده داده است که 
تولید نفت به‌تدریج افزایــش خواهد یافت. هنوز 
مشخص نیســت که این عرضه اضافی به کاهش 
قیمت‌ها کمک یــا اینکه کاهــش هماهنگی بین 

تولیدکنندگان اصلی نفت، بحران را تشدید کند.
بانک جهانــی هشــدار می‌دهد کــه در صورت 
طولانی‌شــدن این جنگ یا ســرایت آن به تعداد 
بیشــتری از بازیگران منطقه‌ای، فشار بر قیمت‌ها 
شــدت خواهد گرفــت. حتی در شــرایط فعلی 
نیز شــوک واردشــده، آثار قابل توجهی بر سایر 

بخش‌های انرژی وارد کرده است.
مطالعه مذکور نشان می‌دهد که نوسانات بازار نفت، 
 )LNG( روی قیمت‌ گاز طبیعی و گاز طبیعی مایع
تاثیر مستقیم دارد، زیرا کشورها برای تامین منابع 

جایگزین انرژی، شتابزده در تلاش هستند.
اتحادیه اروپا از ابتدای جنــگ ایران تاکنون برای 
واردات سوخت فســیلی بیش از ۲۷ میلیارد یورو 
هزینه اضافی متحمل شده است. آژانس بین‌المللی 
انرژی نیز شرایط فعلی را بزرگ‌ترین تهدید امنیت 

انرژی در تاریخ توصیف کرده است.
انتظار می‌رود کــه این افزایش هزینه ســوخت، 
رشــد جهانی را کاهش دهد و بر اشــتغالزایی و 
توسعه صنعتی در اقتصادهای نوظهور و پیشرفته، 

پیامدهای جدی داشته باشد.

تاثیرات بر رشد جهانی
صنــدوق بین‌المللی پول این ماه پیش‌بینی رشــد 
جهانی در سال ۲۰۲۶ را به ۳.۱ درصد کاهش داد. 
این رقم نسبت به پیش‌بینی قبلی، ۰.۲ کمتر است. 
همچنین، این نهاد جهانــی پیش‌بینی خود را برای 

منطقه یورو از ۱.۴ به ۱.۱ درصد کاهش داد.
جنگ ایــران همچنیــن انتظارات تــورم جهانی 
صندوق بین‌المللی پول را بــه ۴.۴ درصد افزایش 
داد. این نهاد بین‌المللی همچنین هشــدار می‌دهد 
که در صورت تداوم نوســانات انرژی تا ۲۰۲۷، 
در بدترین سناریو، رشد جهانی ممکن است به ۲ 

درصد سقوط کند.

نوسانات ژئوپلیتیکی و پیامدهای 
زنجیره‌ای

در بخشــی ویژه از گزارش بانــک جهانی، تاثیر 
نامتناســب مخاطرات ژئوپلیتیکی بــر ثبات بازار 
برجسته شــده است. تحلیل‌ها نشــان می‌دهد که 
نوســانات قیمت نفت در دوره‌های افزایش تنش، 

تقریبا دو برابر مقاطع آرام‌تر است.

این مطالعه همچنین نشان می‌دهد که کاهش یک 
درصدی تولید جهانی نفت ناشــی از مخاطرات 
ژئوپلیتیکی، غالبا به طور متوســط باعث افزایش 

۱۱.۵ درصدی قیمت‌ها می‌شود.
این شــوک‌ها آثار زنجیره‌ای قدرتمندی دارند، به 
طوری که تاثیر آن بر ســایر بازارهــای کامودیتی 
حدود ۵۰ درصد بیشتر از شرایط عادی است. طبق 
این گزارش، افزایش ۱۰ درصدی قیمت نفت ناشی 
از شوک ژئوپلیتیکی، تقریبا یک سال بعد به افزایش 
تا هفت درصدی قیمــت گاز طبیعی و بیش از پنج 

درصدی قیمت کود منجر خواهد شد.
این آثار که با تاخیر خــود را بروز می‌دهند، حاکی 
از آن اســت که حتی در صورت حل‌وفصل جنگ 
خاورمیانه در کوتاه‌مــدت، اقتصاد جهانی احتمالا 

فشار تورمی را تا سال آینده احساس خواهد کرد.

بانک جهانی هشدار داد؛

شدیدترین جهش 
 قیمت انرژی 

در انتظار جهان
بازار نفت‌وگاز در چشم طوفان خلیج فارس 

5 نفت و انرژی
آغاجاری قطب جدید گازی مناطق نفت‌خیز 

جنوب می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب خبر 
داد که شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری در 
آینده نزدیک به قطب گازی مناطق نفت‌خیز جنوب 

تبدیل می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، رامین حاتمی مدیرعامل 
شرکت مناطق‌ نفت‌خیز جنوب در نشست پیش‌بینی 
پنج‌ ســاله بهره‌دهی چاه‌های نفت و گاز آغاجاری 
با بیان اینکه شــرکت مناطق نفت‌خیــز جنوب در 
شــرایط ســخت و بحرانی، لحظه‌ای تولید و تأمین 
نفت پالایشگاه‌ها و روند صادرات را متوقف نکرده 
است، تصریح کرد: این موفقیت با پایمردی و حضور 
در صحنه کارکنان شریف صنعت نفت محقق شده 

است.
وی با تأکید بر ســوابق درخشــان تولید در شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز آغاجــاری افزود: با وجود 
قدمت و پیشینه تولیدی مخازن، این شرکت بالاترین 
سهم تولید را در میان شرکت‌های بهره‌بردار تابعه به 
ثبت رســانده و تزریق گاز به میدان‌های نفتی نیز در 

مقایسه با سال قبل مطلوب‌تر شده است.
مدیرعامل شــرکت مناطق‌ نفت‌خیز جنوب با اشاره 
به ذخایر عظیم گازی شــرکت نفت و گاز آغاجاری 
گفت: در تلاشیم با برنامه‌ریزی مناسب، این شرکت 
در آینده به‌عنــوان »قطــب گازی« مناطق نفت‌خیز 
جنوب، نقش مؤثری در ســبد تولید گاز کشور ایفا 

کند.
حاتمی بــا تأکید بر ضــرورت توجه بــه الزام‌های 
محیط زیستی به ویژه تســریع در اجرای پروژه‌های 
جمع‌آوری گازهای مشعل بیان کرد: این پروژه‌ها با 
پیشرفت فیزیکی بالا در شرکت بهره‌برداری نفت و 

گاز آغاجاری در حال اجراست.

روند توسعه میدان مشترک آزادگان 
بی‌وقفه ادامه دارد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت با تأکید بر 
استفاده از فناوری‌های نو، جذب سرمایه و طراحی 
راهکار‌هایی برای عبور از تحریم‌ها در توسعه میدان 
مشترک آزادگان اعلام کرد: توسعه این میدان با وجود 

شرایط اخیر کشور بدون وقفه در حال انجام است.
به گزارش اقتصادســرآمد، نصرالله زارعــی با بیان 
اینکه الگوی تازه قرارداد‌های نفتی )IPC( به‌صورت 
یکپارچه برای میدان آزادگان ابلاغ شده است، گفت: 
عملیات اجرایی این طــرح از پارســال آغاز و در 
نشست‌های اخیر، پیگیری‌های لازم برای تسریع در 

اجرای آن انجام شده است.
وی با اشــاره به اینکه طرح توســعه میدان مشترک 
آزادگان به‌صورت یکپارچه شامل آزادگان شمالی و 
جنوبی اجرا می‌شود، افزود: در حوزه فناوری، یکی از 
خواسته‌های مورد تأکید ما از پیمانکاران، استفاده از 
فناوری‌های روز دنیا در این پروژه است. این موضوع 
به‌ویژه در زمینه افزایش ضریــب بازیافت، کاهش 

هزینه‌های حفاری و توسعه اهمیت دارد.
مدیرعامل شرکت مهندســی و توسعه نفت با تأکید 
بر اینکه بــا توجه بــه فاصله ایجادشــده در حوزه 
فناوری، به‌ویژه در بخش‌هــای کلیدی انتظار داریم 
پیمانکارطــرح ، روش‌هایی را برای خنثی‌ســازی 
تحریم‌هــا پیش‌بینــی و زمینــه ورود فناوری‌های 
روزآمد دنیا فراهم کند، ادامه داد: در کنار به‌کارگیری 
فناوری‌هــای نو، رعایت قانون حداکثری اســتفاده 
از توان داخلــی در این پروژه، چــه در حوزه دانش 
فنی و چه در بهره‌گیری از شرکت‌های دانش‌بنیان و 

سازندگان داخلی نیز در دستور کار قرار دارد.
زارعی با اشــاره به اینکــه در طرح توســعه میدان 
مشترک آزادگان ملاحظات زیســت‌محیطی را نیز 
در نظر گرفتیم، گفت: برای مثال با استفاده از برخی 
فناوری‌ها می‌توان حفاری‌های افقــی در اعماق را 

بیشتر و تعداد تأسیسات سطحی را کاهش داد.
وی با تأکید بر اینکه شــرکت پیمانکار توسعه میدان 
مشترک آزادگان برای موفقیت در اجرای چنین پروژه 
بزرگی باید از همان ابتدا ساختاری چابک، جوان و 
مجرب ایجاد کند، افزود: این موضوع همچنان مورد 

تأکید وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران است.

بلومبرگ: 

 ایران نفت را در چابهار
 بارگیری می‌کند

بلومبرگ با تأیید تجمع 
چندین نفتکش بزرگ و 
کوچک در نزدیکی بندر 
چابهار اعلام کرد: علی‌رغم ادعای 
کارآمدی محاصره آمریکا، ایران 
همچنان نفت خــود را بارگیری 

می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، تصاویر 

ماهوارهای جدید نشان می‌دهد که هشت فروند نفتکش فوق‌سنگین )VLCC( به 
همراه چندین نفتکش کوچک‌تر در نزدیکی بندر چابهار در جنوب شــرق ایران 

تجمع کرده‌اند.
بلومبرگ نوشــت: این بندر که در خارج از خلیج فارس و در همســایگی مرز 
پاکستان قرار دارد، در فاصله‌ای شرقی از محدوده تمرکز محاصره دریایی آمریکا 

واقع شده است.
بلومبرگ در تحلیل خود اذعان کرده که این تجمع، نشانه روشنی از ادامه فعالیت 
ایران برای بارگیری و صادرات نفت علی‌رغم تشــدید محاصره آمریکاســت. 
داده‌های شــرکت ویندوارد حاکی از ظرفیت صادراتی حدود ۱۴ میلیون بشکه 
نفت توسط این نفتکش‌های جمع‌شده است که معادل حدود ۱۰ روز صادرات 

پیش‌جنگی ایران می‌باشد.
بر اساس این گزارش، در شرایط محاصره دریایی آمریکا علیه ایران، تمرکز ایران 
بر بندر چابهار به عنوان یک »مسیر جایگزین« راهبردی، نشان‌دهنده تغییر گلوگاه 
صادراتی است. این بندر با دسترسی مســتقیم به دریای عمان و اقیانوس هند، بر 
خلاف بنادر شــمالی خلیج فارس، از محدوده مستقیم اســتقرار ناوگان دریایی 
آمریکا خارج بوده و موقعیت مناســبی برای صادرات بدون اختلال یا با اختلال 
کمتر است.با این حال، تصاویر ماهواره‌ای از بندر چابهار نشان می‌دهد که محاصره 
فعلی نتوانسته جمهوری اسلامی را از بارگیری و استقرار صادرات خود باز دارد. 
بلومبرگ تأکید کرده که تجمع نفتکش‌ها در چابهار »دلیلی بر ادامه بارگیری نفت 
ایران« است و در عین حال نشان می‌دهد که این محاصره، اگرچه در ممانعت از 
رسیدن نفت به مشــتریان در کوتاه‌مدت کارآمد بوده، اما نتوانسته صادرات را به 

صفر برساند.
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